Источник: regulation.gov.ru

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __ _______ 2025 г. № ____

Об утверждении Правил определения предельного количества мест
для приема на обучение по образовательным программам высшего

образования по договорам об образовании, заключаемым при приеме
на обучение за счет средств физического и (или) юридического лица,

на 2026/27 учебный год

В соответствии с частью 12
 статьи 101 Федерального закона

"Об образовании в Российской Федерации" Правительство Российской

Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила определения предельного

количества мест для приема на обучение по образовательным программам

высшего образования по договорам об образовании, заключаемым

при приеме на обучение за счет средств физического и (или) юридического

лица, на 2026/27 учебный год.

2. Настоящее постановление вступает в силу 1 октября 2025 года.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от __ ________ 2025 г. № ____

Правила определения предельного количества мест для приема
на обучение по образовательным программам высшего образования

по договорам об образовании, заключаемым при приеме
на обучение за счет средств физического и (или) юридического лица,

на 2026/27 учебный год

1. Настоящие Правила устанавливают порядок и сроки определения

предельного количества мест для приема на обучение по образовательным

программам высшего образования по договорам об образовании,

заключаемым при приеме на обучение за счет средств физического и (или)

юридического лица, на 2026/27 учебный год (далее – предельное количество

мест для платного приема).

2. Настоящие Правила применяются при установлении предельного

количества мест для платного приема всем расположенным на территории

Российской Федерации организациям, осуществляющим образовательную

деятельность по образовательным программам высшего образования,

вне зависимости от того, кем они созданы (государственная, муниципальная

или частная) и их организационно-правовой формы (далее – образовательные

организации), за исключением организаций, осуществляющих

образовательную деятельность и находящихся в ведении федеральных

государственных органов, указанных в части 1 статьи 81 Федерального

закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской

Федерации".

3. Предельное количество мест для платного приема формируется

в соответствии с методикой определения предельного количества мест

для платного приема, утверждаемой Министерством науки и высшего

образования Российской Федерации (далее – методика), для каждой

2

образовательной организации по направлениям подготовки

и специальностям высшего образования, научным специальностям,

включенным в перечень направлений подготовки и специальностей высшего

образования, научных специальностей, утверждаемый в соответствии

с частью 12 статьи 101 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ

"Об образовании в Российской Федерации".

4. В целях согласования предельного количества мест для платного

приема Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

создает межведомственную рабочую группу при конкурсной комиссии

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации,

создаваемой в соответствии с пунктом 20 Правил установления

организациям, осуществляющим образовательную деятельность,

контрольных цифр приема по профессиям, специальностям и направлениям

подготовки и (или) укрупненным группам профессий, специальностей

и направлений подготовки для обучения по образовательным программам

среднего профессионального и высшего образования, а также по группам

научных специальностей и (или) научным специальностям для обучения

по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров

в аспирантуре (адъюнктуре) за счет бюджетных ассигнований федерального

бюджета, утвержденных постановлением Правительства Российской

Федерации от 10 июня 2023 года № 964, в которую включаются в том числе

представители федеральных органов исполнительной власти,

осуществляющих функции и полномочия учредителей образовательных

организаций, включенных в утвержденный в соответствии подпунктом "а"

пункта 9 указанных Правил перечень федеральных органов исполнительной

власти, осуществляющих функции по выработке государственной политики

и нормативно-правовому регулированию в установленных сферах

деятельности, других главных распорядителей средств федерального

бюджета, общероссийских объединений работодателей и иных организаций,

3

осуществляющих деятельность в соответствующей сфере, предоставляющих

предложения об общих объемах контрольных цифр приема для обучения

по программам бакалавриата, программам специалитета и программам

магистратуры за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета

(далее – межведомственная рабочая группа).

5. Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

в срок до 5 ноября 2025 года размещает в личных кабинетах образовательных

организаций в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

(далее – личный кабинет) сформированные в соответствии с методикой

предложения о предельном количестве мест для платного приема.

6. Образовательная организация посредством личного кабинета вправе

в течение 5 рабочих дней со дня размещения предложений о предельном

количестве мест для платного приема представить предложения

по их корректировке с обосновывающими материалами в соответствии

с методикой.

7. Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

рассматривает предложения образовательных организаций по корректировке

предельного количества мест для платного приема и в срок до 20 ноября

2025 года представляет на рассмотрение в межведомственную рабочую

группу проект предельного количества мест для платного приема в разрезе

направлений подготовки и специальностей высшего образования, научных

специальностей и образовательных организаций.

8. Межведомственная рабочая группа в срок до 1 декабря 2025 года

рассматривает проект предельного количества мест для платного приема

в разрезе направлений подготовки и специальностей высшего

образования, научных специальностей и образовательных организаций

и дает рекомендации по его утверждению.

9. Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

в срок до 31 декабря 2025 года на основании рекомендаций

4

межведомственной рабочей группой утверждает предельное количество мест

для платного приема в разрезе направлений подготовки и специальностей

высшего образования, научных специальностей и образовательных

организаций.